

Redakcja i Administracja
Warszawa
ul. Wawelska 7—Tel. 5.06.70
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon 103.10

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ
WYCHODZI CODZIENNIE RANO
WYDAWCA: RADA NACZELNA P. P. S.

Cena 15 groszy za numer
Miesięcznie 3.50 złotych
Zagranicą 6 złotych
Konto PKO w Warszawie Nr. 29.129
Pocztowe Przekazy Rozrachunkowe
Urząd Pocztowy Warszawa 1 Narutowa K. 108

Warunki prenumeraty: w Krakowie z odnośnym miesięcznik 2z. 3.50, na prowincji miesięcznik 2z. 3.51, zagranicą 2z. 6.— Za emalię wysłać 53 gr.
Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwykłą gr. 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobna za wyraz 20 gr. Posty i wysyłanie i zaopiarowanie pracy bezpłatnie.
Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych zwykłych 6-10 szpalwów. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

Plon obrad londyńskich

Porozumienie, osiągnięte w Londynie między czterema państwami locarniejskimi: Anglią, Francją, Belgią i Włochami jest kompromisem, ale kompromisem dla Niemiec raczej niekorzystnym.
Popierwsze kompromis ten pogodził znowu Anglię z Francją, których współpracę „pucz” hitlerowski na ciężką wystawił próbę. Poróżnienie tych mocarstw było jednym z celów wystąpienia Hitlera z 7-go marca i bezpórednio po tem wystąpieniu różnicę między stanowiskiem Anglii i Francji był istotnie bardzo duże. Kompromis londyński narazie je usunął. Piszemy narazie, ponieważ nie wiadomo jeszcze, jaka będzie odpowiedź niemiecka na uchwaliły londyńskie. Jeżeli Niemcy nie odrzucą ich, lecz ze swej strony wysuną warunki za strzeżenia, to w toku nowych narad mogą znowu między Anglią i Francją wyłonić się trudności. Narazie jednak można mówić o przywróceniu wspólnego frontu angielsko-francuskiego.

Wobec oficjalna Anglia zdaje się być skłonna traktować sprawę pokoiu europejskiego jako sprawę niepodzielną i odstąpić od dotychczasowego stanowiska, podczas gdy „pucz” hitlerowski zmierza właśnie do tego, by hitlerizm miał wolne ręce na Wschodzie Europy.
Oczywista, dotychczasowy wynik obrad londyńskich jest dopiero początkiem nowego okresu stosunków europejskich zapoczątkowanego „puczem” z 7-go marca. Nie przesadza o o przyszłości nawet najbliższe Świadczy tylko o wzroście nastrojów antyhitlerowskich w Europie i świadomości niebezpieczeństwa hitlerizmu dla pokoiu. To jest wszystko.
Ale i w tym częściowo dodatnim plonie obrad londyńskich

jest jeden wielki minus. Mianowicie jeden Mussolini zdaje się być tym, co naprawdę wywiał w Londynie. Zastosował on tam taktykę ostrożną i sprytną. Maszeruje on razem z Anglią i Francją, ale za każdy swój krok każe sobie płacić. Z gwaranta układów locarniejskich zamienił się w kupca, żądającego za wypełnienie swych zobowiązań zapłaty kosztem Abisynii. Mówi się już o łagodzeniu, a nawet zawieszeniu sankcji anty-włoskich. Gdy piszemy te słowa, obraduje właśnie Komitet 18-tu do spraw sankcji, mający powziąć uchwały w sprawie dalszego losu sankcji.
O ile tedy Londyn, jak dotąd, przyniósł hitleryzmowi porażkę moralną, o tyle Mussolinemu zapowiada duży zysk materialny i polityczny. (jmb.)

Rewelacje dyrektora „Wspólnoty interesów” „Ciężki” przemysł Górnego Śląska

subsydował hitlerowskie niemieckie „związki zawodowe” w Polsce

Jak wiadomo, niemieckie związki zawodowe na Górnym Śląsku przeszły do hitlerowskiego „Gewerkschaft Deutscher Arbeiter” (Związek Robotników Niemieckich). Organizacja ta, finansowana przez „Trzeci” Rzeszę, obejmuje członków dawniejszych związków chrześcijańskich oraz t. zw. „wolnych”. Głównym reprezentantem tych związków hitlerowskich został p. Jankowski, dawniejszy niemiecki chadek.
Ze organizacji te żyła z funduszy berlińskich, było ogólnie wiadome. Obecnie wyszło jednak na światło dzienne, że związki te otrzymały fundusze także z kasy ciężkiego przemysłu. Wynika to z listu, skierowanego przez b. generalnego dyrektora „Wspólnoty

Interesów” p. Sabassa do p. Jankowskiego.
List ten ma datę 7 stycznia 1936 r. Treść jego w przekładzie z języka niemieckiego brzmi jak następuje:
„Pan Bernard Jankowski, Sekretarz Związków Zawodowych, Katowice, Kopernika 12.
Dozdoło meji wiadomości, że zredagował Pan pismo, w którym próbuje Pan usprawiedliwić zakłamanie stanowisko, zajęte wobec mnie w okresie wyborów sejmowych w ubiegłym roku. Dowiedziałem się ponadto, że Pan pismo to dostarczył niemieckim czynnikom surowym: Csy Pan pismo, to skierował również do polskich strz urzędowych, — nie jest mi znane. A byłoby zapewne dla Pana Wesołowej rzecz bardzo interesująca dowiedzieć się, jak Pan osadza jego działalność.
Wszystko, co Pan w tem piśmie mówi o mojej osobie jest bądź laiszywe przedstawienie bądź skłamanie. Prawda jest, że dawałem pieniądze panu Korfanemu, o czym Pan zresztą wie z gazet. Pan jednak zapominał nie stety doać w tem piśmie, że Pan także brał pieniądze odemnie i to pieniądze tego samego charakteru jak te, które dawałem panu Korfanemu. By Panieś przyjąć dopowiedzi, śmieć Pana przypomnieć, że Pan wówczas prosił mnie o milczenie. Dotychczas otrzymałem moje przyrzeczenie. Obiecałem jednak nie czynić jej więcej związany przyrzeczeniem i fakt ten będą opowiadać każdemu, kto tylko zechce słuchać.
Pozatem uważam Pana za kłamcę i autorstwa bez przelońni (Gestaltungslump) i jestem gotów każdego czasu dostarczyć na to dowody.
Z należnym Panu poważaniem SABASSA”.

List p. Sabassa jest wystarczająco jasny. Pan Jankowski chodził zatem do generalnego dyrektora Sabassa po pieniądze. Pieniądze te pochodzą z funduszy dy spoczywających ciężkiego przemysłu.

Wczorajsze wypadki krakowskie

Wczoraj klasa robotnicza Krakowa stanęła do 24-godzinnego STRAJKU POWSZECHNEGO, — jako strajku protestu przeciwko znanym zającom w fabryce „Semperit” oraz jako wyrazu solidarności ze strajkującymi robotnikami szweickimi.
Stanęły wszystkie fabryki. Około godz. 10 rano na podwórzu przed Domem kolejarzy zebrał się olbrzymie tłumy, liczące do 10 000 osób. Odbyło się zgromadzenie ludowe, zwołane zresztą za zezwoleniem starostwa. Przemawiał szereg naszych towarzyszy.

W związku z sytuacją strajkową w Krakowie, udał się do Krakowa w dniu 23 b. m. główny inspektor pracy p. Kłot.
MIĘDZY INNEMI RANNI ZOSTALI:
Zofia Kalinowa, Anna Palmowska, Józef Cieslik, Józef Kofka, Antoni Złobicki, Tadeusz Strumiński, Franciszek Bula, Jan Kozak, Tadeusz Łosa, Helena Dobczyńska, Tadeusz Zarko, Franciszek Matusk, Helena Adamczak, Jan

Galiński.
Nazwisk zabitych dotąd nie znamy.

Sytuacja na froncie

Walki na północy trwają

Podane przez oficjalne źródła abiszyjskie wiadomości o rozwoju sytuacji na froncie północnym brzmią

niewzwykle optymistycznie. Wojska abiszyjskie przeszły do ataku w trzech głównych punktach frontu północnego, a mianowicie w pobliżu Antalo, w obszarze Tembien oraz na prawem skrzydle wojskiem. Oddziałami operujemy pod Antalo dowodzi Negus obońskie. W obszarze Tembien zreorganizowane armie Rasa Kassy i Rasa Sejuma odnieśli miały szereg zwycięstw sukcesów. Wojska abiszyjskie, operujące na lewym skrzyśle, wdarnąć miały nawet do Erytryi.

odniosła rany 83 osoby. Ludność cywilna ewakuowano z Harraru w obawie dalszych ataków lotniczych.

Młodzież Jugosławii Walczy o wolność i demokrację

W Belgradzie powstała organizacja studentów jugosłowiańskich pod hasłem walki o przywrócenie demokracji i wolności politycznej w państwie. Organizacja młodzieży pozostaje w bliskim kontakcie z „jugosłowiańskim zjednoczeniem radykalnym”, na czele którego stoi oremjer Stojadinowicz, a które po

KLASA ROBOTNICZA NIE ZAPOMINA NIGDY O TYCH, KTÓRZY PADLI W JEJ SZEREGACH...
Jan Jaures.

Walki na północy trwają

Na odnieku ogadeńskim włoskie eskadry lotnicze, poprzedzone przez samoloty wywiadowcze, odbywały codzienne loty do Daggabur i wzdłuż drogi karawanowej, wiódącej z Zeila do Harraru, bombardując skupienia sił zbrojnych Rasas Nasibu. Samoloty włoskie odbywały przeloty na tym odcinku w 7 godzin lotu dziennie. Lotnisko w Negheli znacznie rozszerzono, przystosowując je do częstych rajdów większej ilości samolotów.

Bombardowanie miasta Dridziga dokonane zostało jednocześnie przez 27 samolotów. Abiszyjczycy skoncenrowali w Dridziga znaczne liczebne wojsk i ufortyfikowali miasto, aby przeschodzić posuwanu się wojsk włoskich.

Marszałek Badoglio telegrafuje: D. 24 b. m. jeden z naszych lotników zauważył samolot abiszyjski typu Fokkera w pobliżu Dabań. Po omuszczeniu się na nieznaczną wysokość lotnik zniszczył aparat abiszyjski przy pomocy bomb. W ciągu ostatnich 4 dni zniszczone zostały w ten sposób 4 samoloty nieprzyjacielskie.
W dn. 24 b. m. samoloty nasze obrzucały bombami i zniszczyły w Dabań 2 hangary, w których znajdowały się składy amunicji.
Organizacja służby lotnicznej na obszarach okupowanych postępuje stale naprzód i obejmuje nowe czelowiek pozycje.



Odnznaka Majowa Komunikat

W związku ze zbliżającym się Świętem 1-go Maja, wydajemy na ten dzień specjalną ODZNAKĘ MAJOWĄ, wykonaną z brzozy z symbolizemini trzema strzałami.
Cena odznaki wynosić będzie 30 gr. Organizacje zamawiające odznakę powyżej 50 sztuk, otrzymywać ją będą w cenie 20 gr. za sztukę.
Wysyłkę odznak majowych rozpoczniemy z dnim 1-go kwietnia. Zamówienia wraz z gotówką należy nadsyłać na adres Sekretariatu Generalnego CKW. PPS. — Warszawa, Wawelska 7, lub za pośrednictwem PKO. Nr. 3174.
Śródmiem wysytko, żeby wszyscy uczestnicy pochodów 1-szo majowych, akademii, zebrań posiadali odznakę majową.
SEKRETARIAT GENERALNY CKW. PPS.

Rokowania polsko-węgierskie

Dnia 23 b. m. rozpozwały się w Warszawie polsko-węgierskie rokowania o nową umowę konsularną oraz układ o ekstradycji.
Z Budapestu przyjechało do Warszawy delegacja węgierska, złożona z przedstawicieli ministerstwa spraw zagranicznych i sprawiedliwości. — Na czele delegacji węgierskiej stoi p. Szandry.
Ze strony polskiej prowadzi rokowania delegacja pod przewodnictwem naczelnika wydziału konsularnego M. S. Z. p. Adamkiewicza.

Dzisiejszy start do stratosfery

Start polskiego balonu do stratosfery, który nastąpił ma dzisiaj, dn. 24 b. m. we wczesnych godzinach rannych, odbędzie się w obecności przedstawicieli lotnictwa wojskowego i cywilnego. Uczest-

nicy tego lotu kpt. Burzyński i inż. Józef Narkiewicz przed startem wyłożył mapę okolicznościowo-geomorfologiczną dla radia. Start nastąpi w Jablonie.

Niedole „sądowe” robotników rolnych

Wkrótce po wzeszaniu niepodległego kraju Rzeczypospolitej Polskiej, w czasie krwawych zmagania w obronie granic młodego Państwa, Sejm Ustawodawczy określił wytyczne polskiego ustawodawstwa, mającego na nowych zasadach ustalić warunki życia robotników rolnych. Miłośnicy w dniu 10 lipca 1919 r. Sejm Ustawodawczy w uchwałach, w przedmiocie zasad reformy rolniej (rozprawy) robotnikom rolnym, co następuje: „Pracownicy rolni, nie będący dąży samodzielnymi gospodarzami posiadają pod ochroną prawa, które określa maksimum ich dnia roboczego, minimum płacy zarówno w polsku, jak w naturze, rzetelną opiekę nad ich mieszkaniem, opiekę nad wychowaniem, wywołanie ubezpieczenia od choroby, nie szczęśliwych wypadków i braku pracy, państwowe ubezpieczenia na starość, ubezpieczenia wdów i sierot t. p. Pierwszeństwo do nowo utworzonych kolonii (z parcelami) mieć będą: stała służba dworska przez parcelację pozostałych prac. (t. t. d.)”.

Czy i w jakim stopniu przytoczone w istocie ustawy programowe tego Sejmu Ustawodawczego, mogą najlepiej odpowiedzieć robotnikom rolni, szczególnie pozbawieni pracy, gwałcieli (emeryci) i pozostałe po nich wdowy i sieroty, żyjący w nędzy i niepełności życia. Obzery ten temat ograniczam do omówienia w skrócie sprawy — jak wygląda w praktyce ochrona robotników i świadczeń emerytalnych robotników rolnych pod rządami ustawy z dnia 1 sierpnia 1919 r., t. j. w b. dzielnicy rolniczej i austriackiej.

Od roku 1919 warunki pracy w rolnictwie dla robotników zaczęto normować w Polsce umowami zbiorowymi. Kolekcją umów robotników rolnych, w których uwzględniono warunki stonku pracodawców do robotników rolnych upomni zbiorowo powstała na tie żywołowych strajków robotników rolnych, żądających polepszenia warunków swego bytu. Strajki te kierowane były przez Związek Zawodowy Robotników Rolnych. Celem umowności warunków pracy w rolnictwie wydana została ustawa z dn. 28 marca 1919 r., a następnie ustawa z dn. 1-go sierpnia 1919 r., obowiązująca na obszarze Państwa Polskiego, z wyjątkiem województw zachodnich i Górnośląskiego. W b. dzielnicy pryncypj wydane zostało rozporządzenie komisariatu Naczelnej Rady Ludowej z dn. 25 czerwca 1919 r. oraz komisariatu Inspektoratu pracy w rolnictwie i załatwiania zatargów pomiędzy pracodawcami i pracownikami rolnymi, rozciągające następnie na wol. pomorskie rozporządzenie z dn. 24 lutego 1920 r.

Jak wiadło z motywów ustawodawczych, ustawa z dn. 1 sierpnia 1919 r. uchwalona została w celu uwzględnienia i przytoczenia postanowienia zmierzającego do załatwienia zatargów zbiorowych i indywidualnych w rolnictwie. W szczególności od arezycji komisji rozjemczej, jako najczystszy mg egzekucyjna, ustawa z dn. 1-go sierpnia 1919 r. nie przewiduje żadnego odwołania, zaś sąd, do

którego strona się zwraca o nadanie orzeczenia komisji rozjemczej klauzuli wykonalności, rozpatruje taki wniosek tylko pod względem formalnym (naryczynie), a więc nie merytorycznie (nie bada doświadczeń, biegłych t. t. d.).

W praktyce, wbrew intencji twórców ustawy z dn. 1 sierpnia 1919 r., postępowanie w ustawie tej stało się nie dobrodziejstwem dla robotników rolnych, a źródłem krzywdy, materialnej i moralnej, wywołującym gorzkie niezadowolenie. Gdy ustawa z dn. 1 sierpnia 1919 r. mówi o jednej instancji sądownej, jako kontrolującej przy wydawaniu tytułów wykonawczych orzeczenia komisji rozjemczej, dzięki swoistej interpretacji stworzonej aż try kontrolujące (kasacyjne) instancje sądowne. Połepnianie o wydanie tytułu wykonawczego z orzeczenia komisji rozjemczej wlokło się przez wiele lat, a robotnik rolny, pozbawiony pracy, nie mogąc doczekać się „sprawiedliwości”, niejednokrotnie w poszukiwaniu pracy wyjeżdżał do innych okolic, porzucając opuszczone sądownie zatrzymanych przez pracodawcę robotników.

Położenie robotników rolnych nie było najlepszym po wprowadzeniu w życie komisji rozjemczych, a wydanie tytułu wykonawczego z orzeczenia komisji rozjemczej wlokło się przez wiele lat, a robotnik rolny, pozbawiony pracy, nie mogąc doczekać się „sprawiedliwości”, niejednokrotnie w poszukiwaniu pracy wyjeżdżał do innych okolic, porzucając opuszczone sądownie zatrzymanych przez pracodawcę robotników.

Do tego wrodo robotników rolnych pewnych okolic utrwała się przekonanie, że poszukiwanie zarobków w drodze sądownej jest przykrycie bezcelowe i że trzeba szukać innych dróg zmuszenia pracodawcy do wypłaty zarobku.

Czas już najwyższy, aby skończyło się to nadużywaniu bezgranicznej anielkiej cierpliwości robotników rolnych.

Czas już najwyższy, aby skończyło się to nadużywaniu bezgranicznej anielkiej cierpliwości robotników rolnych.

Chorzej jest, że niektóre sądy egzekucyjne w swej praktyce różnie „odchylają”, powodując jeszcze większą zwłokę i zaleganie

Wypadek nastąpił wskutek zakazowania ubezpieczenia pracy firmie i przy prowadzących roboty podmaistrzych. Gdy jeden z robotników pokazywał pękniętą szablę Strugowi, ten odrzekł: „Kłaj na polu czepki i nie zanieleśśowaś się bliżej” opłonięciem.

Na wiecie ogólnym znajduje się przedsiębiorca Strug, podma-

straw robotników rolnych.

Wbrew art. 21 ustawy z dn. 1 sierpnia 1919 r. niektóre sądy grodzkie nie rozpoznają spraw o nadanie klauzuli wykonalności w ciągu dni 14 od dnia wniesienia podania o klauzulę. Sprawy wcale nie są traktowane jako pilne i leżą bez załatwienia po pół roku i dłużej.

Wbrew art. 530 § 1 k. p. c. niektóre sądy grodzkie wzywają strony, zamiast nadać klauzulę bez wezwania stron.

Wreszcie niektóre sądy, wbrew wyraźnemu orzeczeniu Sądu Najwyższego, dopuszczają do rozpoznawania wytaczane przez pracodawców t. zw. pozwy o uchylenie orzeczenia komisji rozjemczej.

Można bez przesady powiedzieć, że na terenie szeregu sądów grodzkich metody zagważdania spraw o należność za pracę ta tak „idealne” przez pracodawców rolnych udoskonalone, — w — w razie sprzeciwu pracodawcy — robotnik rolny w najpóźszej i najczystszej sprawie nie doczeka się otrzymania tytułu wykonawczego i prowadzenia egzekucji przeciwko pracodawcy. Pracodawcy rolni, uini w swoje szanse na terenie sądy, wykorzystują w ten sposób ciężką sytuację zbawianych aródków do życia robotników, by zakończyć sprawę ugodą za drobny ochlap. W niektórych okęgach sądowych stało się już przyzwolone ironicze powiędzenie pracodawcy do robotnika rolnego: „Bierz, co ci daje dobowolnie, bo jak swego ucha nie zobaczysz, tak nie zobaczysz tytułu wykonawczego w sądzie”.

To że wśród robotników rolnych pewnych okolic utrwała się przekonanie, że poszukiwanie zarobków w drodze sądownej jest przykrycie bezcelowe i że trzeba szukać innych dróg zmuszenia pracodawcy do wypłaty zarobku.

CHENRYK ŚWIĄTKOWSKI.

Wzrost cen w przemyśle Bielsko-Białym

stają skolei do akcji

Włókniarze na terenie Bielska Białej i okolicy gotują się do walki o honorowanie umowy zbiorowej i uśilenie w całym przemyśle włókienniczym dotychczasowej taryfy płac. W tym celu Zarząd Związku Włóknarzy w Bielsku wyznosił w dn. 16 h. m. do Związku Przemysłowców pismo treści następującej:

W maju 1933 roku została zawarta umowa zbiorowa, stanowiąca o placach w przemyśle włókienniczym na terenie Bielska - Białej i okolicy, a podpisana przez przemysłowców oraz poszczególne firmy niestworzone. Na podstawie tej umowy ramowej zostały opracowane szczegółowe taryfy.

Umowa ta i taryfy, w większości wypadków nie są honorowane i stawki cenilkowe nie stonowane według przyjętych norm, wstrzy Strajer i Piotrowski, należności wydziału drogowego kolei, właściciel, oraz zarządcowa budynków Dworca Głównego, Jakubki.

Sprawa potrwa 3 dni.

Owoce walki Północnych Włóknarzy strajku włóknarzy

Niestanne ataki kapitalistów na warunki umowy zbiorowej w przemyśle włókienniczym, stałe obniżanie głodowych plac robotniczych, przeprowadzenie kapitalistycznej morderczej racjonalizacji, niepielenie za postoje, wydalenie i przesładowanie delegatów robotniczych spowodowały Komitet Włóknarzy Związku klasowego włóknarzy do wystąpienia z inicjalną żądani, które inne związki też zaakceptowały.

Wystawienie tych żądań było słuszne i było na czasie. Odpowiednie nastawienie walki i wybranie w jej rzecz początek tego okresu, kiedy rozwija się sezon letni w przemyśle włókienniczym, dawalo wszelkie istota przeprowadzenia walki zwycięskiej.

Wiadze kierownicze Związku, oraz delegaci fabryczni dobrze ocenili nastroje mas robotniczych, zdając sobie dokładnie sprawę, że łamanie umów zbiorowych i bezprawium kapitalistów można pokonać tylko przez walkę zbiorową, a nie przez rozdrabnianie sił walki na poszczególne fabryki.

Jak wiadomo, organizacje kapitalistyczne — przede wszystkim wielkiego i średniego przemysłu — zignorowały w pierwszej chwili słuszne żądania związków zawodowych i odmówiły stanowczo prowadzenia jakichkolwiek rokowań, będąc przekonane, że „strajk się nie uda”. Tymczasem kapitaliści zawiedli się srodze, ponieważ strajk wypadł imponująco.

Niestanne łamanie umowy zbiorowej, stosowanie bezgranicznego wyzysku, i terroryzowanie robotników, wszystko to nie mogło być dalej tolerowane; szerokie masy robotnicze zdawały sobie sprawę, że tylko zbiorowa i solidarna walka można zmusić reakcyjne kapitaliści do honorowania umów zbiorowych i ogólnych zdobyczy robotniczych.

PRZEBIEG AKCJI.

Strajk ogłoszony od dnia 2-go marca z b. w. tych fabrykach, gdzie umowa nie była honorowana, — w samej łodzi w pierwszym dniu nie wypadł jeszcze tak, jakby wypaść powolnie, bo niektórzy delegaci fabryczni, oraz związki Z. Z. i „Praca” zajmowały jeszcze stanowisko niezdecydowane, raczej wycofujące. Gdy już uruchomiono komisję strajkową i komisje lotne, strajk w godzinę rozwinął się szybko i uciążliwie. W okręgu zaś łódz-

kim już od pierwszego dnia wypadł strajk bardzo dobrze, a ogłoszenie strajku powszechnego włóknarzy w Łodzi i w okręgu łódzkim z dniem 6 marca r. b. odbiło się decydująco na rozwoju i na przebiegu akcji. Strajk robotniczy charakter powszechny i objął z górą 115,000 robotników.

Strajk był istotnie jednolity, celowały go karności oraz niezłomna wiara w zwycięstwo walczących. Nawet wrogowie klasy robotniczej przyznają, że takiej karności i solidarności w masach robotniczych dawno nie spotykano w Łodzi ani gdziekolwiek.

ROKOWNANIA.

Na zdecydowaną, bojową postawę walczących zmusiła organizacje kapitalistyczne do zmiany stanowiska. To też, kiedy w dniu następnym dnia strajku przyjeżdżał do Łodzi p. Kłoić — Jednostwo Inspektor Pracy i odbył ogólnostanowe konferencje tak z robotnikami, jak i z przemysłowcami, — dawalo się wyczuć jasno, że przemysłowcy dołochczas tak nieulepieli i bulni, byli już skłonni iść na ustępstwa.

Konferencja, odbyła w dn. 14 marca w Ministerium Opieki Społecznej pod przewodnictwem p. Kłoić, przeciągnęła się do godz. 3-iej w nocy, ale doprowadziła wreszcie do podpisania protokołu, likwidującego strajk. Takie stanowisko przemysłowców, jak i przedstawicieli Rządu miało możliwość uszczelnienia gorzkiej prawdy, wypowiadając z całą stanowczością przed przedstawicielami robotników pod adresem kapitalistów o bezprawia i krzywdach, wyrządzanych robotnikom.

Na konferencji przedstawiciele przemysłowców wystąpili z zarzutem przeciwko związkom zawodowym, że te przez ogłoszenie strajku powszechnego słamały obowiązującą umowę zbiorową. Przedstawiciele robotników dali należyty odprawy przemysłowcom, wykazując, że kapitaliści stale łamali umowę zbiorową, z której zostały w praktyce tylko strzypy; a właśnie przestrzeganie umowy należy do obowiązku przemysłowców i właśnie o to toczy się walka.

Wobec tego przemysłowcy, jako rozległości, by zostały załatwione wszystkie sprawy sporne.

REZULTATY.

Z podpisania protokołu wynika jasno, że robotnicy odnieśli bardzo poważne zwycięstwo. Zostało ustalone, że podstawowa umowa zbiorowa z dnia 3 kwietnia 1933 r. nadal obowiązuje i winna być przez obie strony przestrzegana.

Na salach fabrycznych winny być wyplaczone taryfy podstawowych plac robotniczych, przy pracy na dniówkę, na czas i w akordzie.

Jest poważnym zwycięstwem robotników, że po raz pierwszy przemysłowcy byli zmuszeni „urzędowo” zobowiązać swych członków, że nie będą przeprowadzali racjonalizacji pracy bez udoskonalenia technicznych w stosunku do stanu obecnego, t. j. takiej racjonalizacji, która by szkodziła dla zdrowia robotników, zagrozała bezpieczeństwu pracy, oraz zwiększała stan bezrobocia.

W związku z przeprowadzoną już racjonalizacją zostało ustalone, że i kłace na krosnach kortowych, oraz angielskich w zasadzie obsługują tylko 2 krosna, a najwyżej wolno mu obsługiwać 4 bez ulepszeń technicznych i bez pilnowaczy osmów. Ponieważ

wypadki, że bez wymienionych warunków tkackie obsługują więcej niż 4 krosna, — musi być pozbony kros temu; sprawa ta musi być załatwiona na korzyść robotników.

Również jest pewną zdobyczą robotników, że płace w przedziałach, gdzie są wyższe z tytułu pewnych dodatków, nie mogą być obniżone, oraz, że te kategorie pracy, które nie są objęte taryfą plac, będą ustalone na podstawie analogii w stosunku do najbliższych i najwłaściwszych pozycji taryfy. Ustalono to będzie przez specjalną komisję oraz wprowadzone do ogólnej taryfy plac.

Żądania robotników zostały załatwione korzystnie dla robotników; wprowadzono do umowy zasadę, że zarobek robotnika za ostatnie 3 miesiące, poprzedzające urlop, należy podzielić przez ilość dni powszednich, przypadających w tym okresie, a uzyskany w ten sposób przeciętny zarobek dzienny przynosi się przez liczbę dni powszednich, przypadających w czasie urlopu. Wskutek tego nie będzie już tak dużo wypadków, ograniczania przez przemysłowców dni pracy do 3 i 2 w ostatnich dwóch tygodniach przed urlopem, by w ten sposób robotnicy otrzymywali dużo mniejszą zapłatę za urlop.

Zapłata za postoje w dodatkowej umowie została rozciągnięta na wszystkie miejscowości i zakłady przemysłowe włókiennicze.

Stanowisko delegatów zostało znacznie wzmożone, przez to, że delegaci mają zagwarantowane, że mogą być zwalniani tylko w ostatniej kolejności i mają zagwarantowane przyjęcie ich ponownie do pracy.

Jedynymże należy zaznaczyć, że zasady i postanowienia protokołu, likwidującego strajk, stają się częścią składową obowiązującej umowy zbiorowej; na podstawie protokołu przemysłowca, chociażby nadal wystąpił on ze związku przemysłowców, umowa nadal obowiązuje. Umowę główną z dn. 3 kwietnia 1933 r. mogą wyznaczyć tylko cztery duże organizacje przemysłowców t. j. duże i średniego przemysłu, przez co uniemożliwiono wydmwienie tej umową własną ręką drobnemu i niezorganizowanemu przemysłowi, który brałby jej wywołania w najkrótszym czasie.

Jeżeli weźmiemy pod uwagę powyższe zdobycze — przebieg walki w strajku, to należy stwierdzić obiektywnie, że włóknarze walkę swoją zakończyli dużym sukcesem.

WŁÓKNIARZE SPENILI SWOJ OBOWIĄZEK.

Kierownictwo związku strajk odpowiednio przygotowało przez odbicie strajku, to o wielkich zgromadzeniach, jak w Łodzi, jak i w innych miastach okręgu łódzkiego; Związek klasowy wydał odezwę, poświęcając wystawionym za daniom i walce robotnikom; odezwa była rozprzeczniaczana masowo we wszystkich miejscowościach. Co się tyczy innych związków zawodowych, jak ZZZ, „Praca”, to nie przejawiały one tak strajku żadnej żywości i działalności, a raczej zajmowały stanowisko bierne.

Związek klasowy odegrał rolę czynową i przez to zdobył sobie wielkie nowe wpływy i pogłębiło zaangażowanie w szerokich masach robotniczych. Ogół robotniczy z przeprowadzonej walki jest zupełnie zadowolony.

Zwycięski strajk włóknarzy ma także wielkie znaczenie moralne; odbija się ono bardzo dotkliwie na dalszej walce całej klasy robotniczej. Włókniarze, jak i w poprzednich akcjach, spełnili swój obowiązek i dowiedli, że są zdolni do walki z kapitalizmem o prawo do życia.

A. SZCZERKOWSKI.

O katastrofę na Dworcu Głównym w Warszawie

Wczoraj rozpoczął się w Warszawskim Sądzie Okręgowym proces o katastrofę na Dworcu Głównym, która nastąpiła w grudniu 1934 r.

Jak wiadomo, prowadzone wówczas przebudowę węzła kolejowego. W drodze przetargu roboty oddano firmie budowlanej Czyszowski i S. m. dn. 26 marca w czasie rozbiórki starego gmachu, rozlecił się silny huk. Stwierdzono, że zawalił się pierwszy balkon razem z częścią ściany budynku ekspedycji towarowej.

Poszkodowanymi zostali pracownicy

Jak Iwowska Rada Miejska

Protestowała przeciwko projektom ustaw samorządowych I co z tego wynikło?

(Kor. wiasna).

Posiedzenie Rady Miejskiej odbyło się po dłuższej przerwie, wywołanej przesłaniem na stołcu przez zdecydowaną większość członków klubu B.B. bojkotu radnych sjonistycznych.

Jeden z takich kandydatów do magistrackich gódnosci, prof. Bigo, mając do dyspozycji większość „usanowionej” Rady, zgłosił wniosek nagły, wzywający Zarząd miasta do podjęcia odpowiednich sta-

Omawiając cztery projekty ustaw, mających uregulować stosunki prawne członków organów zarządzających oraz funkcjonariuszy samorządowych, mówca stwierdził, że projekty te uszczuplają prawa samorządu, obciążają finansie i gwałtownie naruszają Karty Kłuba P. P. S. r. tow. Hauser, zabierając głos po wnioskodawcy, stwierdził, że aczkolwiek sprawa jest postawiona słusznie, to jednak przychodzi na teren Rady trochę zapóźno, bo już od miesięcy zajmują się temi projektami nie tylko Izby ustawodawcze, ale Związki Miast i Związki Zawodowe.

Dorzeczy Iwowskie

w walce o umowę zbiorową

(Kor. w.).

Obecnie prowadzi „Praca” — jak co roku w marcu — wielką akcję o zawarcie sprawiedliwej i korzystnej umowy zbiorowej. Organizacja wysunęła szereg żądań, a przewidywaliśmy żądanie pod-

Skradzione skrzypce Hubermana

„Policja emerykańska, z nową siłą na ciele, rozwija bardzo energiczną działalność, celem odzyskania skradzionych Bronisława Hubermanowi drogiego skrzypce Stradivariusza.

„Jest wątpliwa rzeczą, by złodziejowi udało się skrzypce te sprzedać, gdyż instrument ten zarejestrowano w Londynie u Hilla, jako własność Hubermana i każdy specjalista od instrumentów muzycznych momentalnie go pozna. W najlepszym razie może złośliwie sprzedać te skrzypce, których wartość oceniana jest na pół miliona dolarów, handlarzowi starszy, który zapłaci mu najwyższe parę dolarów.

Niekiedymi falsterz podrabia nasz KREM OD PIEGOW w takich samych pudełkach. Prawdziwy tylko z napisem Dr. ORGLEY, London

wość „sanacyjnych” radnych o prawa samorządu i interes pracowników nabrała swego znaczenia. Wśród długiej litany różnych spraw znalazła się także sprawa zmian w statucie II Funduszu Emerytalnego pracowników miejskich. Referował ten sam prof. Bigo, wnosząc o zmniejszenie rent, przyznawanych wdowom po zmarłych w służbie funkcjonariuszach. Teraz już i sam statut i korzystne nim dla pracowników paragrafy nazywał p. Bigo pomyłką i przywilejem. Wyowiedział się także przeciwko prawom już nabytym.

Radny tow. Skalak sprzeciwił się ostro metodom zastosowanym przez referenta. P. Bigo bowiem nie tylko zajął stanowisko diametralnie przeciwne swemu własnemu stanowisku przy wniosku nagłym, ale, podając nieścisłe fakty, wprowadził Radę w błąd. Zmiany projektowane będą niekorzystne dla pracowników, których chce się karać za złą gospodarkę miasta.

Kończąc tow. Skalak zaproponował przejście do porządku dziennego nad wnioskami, które stanowią zamach na dobre nabyte prawa.

Rada Miejska zapomniała o miejscu o swojej postawie przy wniosku nagłym — i zmiany niekorzystne dla pracowników większości głosów uchwalila.

P. Bigo nie będzie chodził w masce obrony samorządu i interesów pracowników, ci bowiem będą pamiętać, kogo zawdzięczają pogorszenie swych praw.

W Skarżysku nie wolno mówić o „Proletariacie”

Sekcja Kultur-Ośw. Z.Z.K. postanowiła urządzić w sobotę, 14 b. m., o godz. 19-tej, w lokalu własnym Z.Z.K. przy ul. Limanowskiego Nr. 65, odczyt na temat „Proletariatu” w 50-letnie rocznicę męczeńskiej śmierci pierwszych bojowników Socjalizmu w Polsce.

Przygotowano lokal, ażeby rozlegnie od paru dni: władze zakładu dla uczczenia pamięci pierwszych Proletariatyżków. Starosta postanowił widocznie powściągnąć Skarżysko swoim zakazem.

Do tychczas nie otrzymaliśmy ze starostwa powiatowego w Koń-

Tego jeszcze nie było

Aeroplan odbywający lot z Karoliny północnej uderzony został przez meteor, który uszkodził antenę radiostacji, 8-miu pasażerów odniosło kontuzje. Z początku przypuszczano, że samolot trójosowy został przez zabłąkaną kulę.

Robotnicy przeciw austro-faszystom

Wyrok w wielkim procesie socjalistycznym w Wiedniu spodziewano się dopiero dzisiaj.

Przed gnaniem szła socjalista usiłował zorganizować demonstrację, którą rozprawiła policja. Kilka osób zostało aresztowanych. (PAT)

Przed gnaniem szła socjalista usiłował zorganizować demonstrację, którą rozprawiła policja.

Kilka osób zostało aresztowanych. (PAT)

Stwierdzono, że w całym terenie Rzeczypospolitej odbywają się akademie dla uczczenia pamięci pierwszych Proletariatyżków. Starosta postanowił widocznie powściągnąć Skarżysko swoim zakazem.

Do tychczas nie otrzymaliśmy ze starostwa powiatowego w Koń-

Król grecki oddaje hołd pamięci Venizelosa

W sobotę odbyły się w cerkwi kolonijnej greckiej w Paryżu uroczyste pogrzebowe Venizelosa. Świątynia była wypełniona po brzegi.

Liutnia ze zwłokami Venizelosa została umieszczona na katalafku, na którym złożono wiele wieńców. Wierze zwracali wspaniałe wieńce od króla Jerzego II, od Rządzącego i od kolonii greckiej w Paryżu. Zwłoki Venizelosa zostały w poniedziałek rano przewiezione pociągiem popieszymym do Brindisi, gdzie będzie oczekiwany król grecki i wielki książę.

W niedzielę rano w Atenach będzie przewieziona na wyspę Krete. (PAT)

Farsa wyborcza w Niemczech

Ogłoszono urzędową listę kandydatów partii narodowo-socjalistycznej, w wyznaczonych na 29 b. m. wyborach do Reichstagu.

Lista obejmuje 1033 nazwiska. Na czele listy stoi kanclerz Hitler wraz z 4 ministrami: Hessen, Ficklem, Goeringem i Gumbelsem oraz 54 najwybitniejszymi działaczami partyjnymi, do których należy również 5 członków Rządu Rzeszy. Grupa ta stanowi zespół osób na najwyższym szczeblu hierarchii politycznej „Trzeciej” Rzeszy.

Wśród pozostałych 974 kandydatów widnieją m. in. nazwiska Habichta, przywódcy austriackich narodowych „socjalistów” hr. Hel-

ldorfa, prezydenta policji berlińskiej, tajnego radcy Hugenberg, obecnego posła niemieckiego w Wiedniu, oraz ambasadora nadzwyczajnego von Ribbentropa.

Znamiennym jest, że na liście kandydatów pominięto 6 członków Rządu Rzeszy, nie należących do partii narodowo-socjalistycznej. (PAT)

W Hiszpanji spokój

Ministerjum Spraw Wewnętrznych komunikuje, iż w całym kraju panuje zupełny spokój. Liczne strajki zostały zakończone, jak np. w Kopsalinach w Puertillano i w prowincji Kordoby. (PAT)

Przemysł kwitnie

W miesiącu lutym r. b. Śląska Strza Graniczna przytrzymała przemysłowe towary ogólnej wartości około 80.000 zł, z czego w 789 wypadkach przytrzymała towar wraz z przesyłkami, a w 111 towar, pozostawiając w rękach, względnie nieostawiając rachunków na kwotę około 80.000 zł. Za niedługo przekroczenie granicy (bez towaru) pedagożki do odpowiedzialności około 200 osób.

Ukradzione opłaty celne od towaru skomifikowanego wynoszą 22.000 zł, a od udurowionego przemytu 36.000 złotych.

Posztem przeprowadzono kontrole ksiąg, dokumentów i wpisów w różnych przedsiębiorstwach stwierdzając nieostawienie rachunków na kwotę około 80.000 zł. Za niedługo przekroczenie granicy (bez towaru) pedagożki do odpowiedzialności około 200 osób.

Zachłanni właściciele piekarni nie uznają ustaw

(Kor. wiasna).

W dniu 19 marca r. b. robotnicy piekarzy Suwałk stanęli do strajku wobec niestepliwego stanowiska właścicieli piekarni.

Od szeregu lat w zawodzie piekarskim w Suwałkach panuje chaos, warunki pracy i płacy są nieuregulowane. Robotnicy musieli pracować, ile tylko pracodawca kazał.

Robotnicy postanowili zorganizować strajki w związku klasowym.

W roku 1933 powstał oddział Związku Robotników Przemysłu Spożywczego, od tego czasu niustawieniec Oddział pracował napowrót w byciu robotników, chcąc ostatecznie położyć kres dotychczasowemu nieładowi.

Zarząd Oddziału wystąpił z wnioskiem o zawarcie umowy zbiorowej. Właściciele nie chcieli

o tem nawet słyszeć.

Wobec tego Zarząd zwrócił się do Inspektora Pracy o zwolnienie wiodłnej konferencji, na której jednak również nie udało się skłonić przedsiębiorców do porozumienia, pomimo, że żądania były skromne i obejmowały: wprowadzenie 8-god. dnia pracy, zniesienie akordów, urlopy i t. d., a więc obracali się w granicach przepisów ustawowych. Na tem też wybuchł strajak.

W pierwszym dniu rozpoczęcia strajku przystąpiło 41 robotników należących do związku, i 16 nieorganizowanych. Wykwalifikowano 5. W drugim dniu przystąpiło tylko 3, a pozostało tylko 2.

Wszyscy strajkujący zebrał się w lokalu Rady Związków Zawodowych przy ul. Kościuszki Nr. 64 i nie opuszczają, aż do zwycięstwa.

Robotnicy Bielska-Białej w hołdzie bojownikom Partii „Proletariat”

(Kor. w.).

W dniu 15 marca r. 1936 odbył się Akademia ku uczczeniu 50-lecia „Proletariatu” i stracenia bojowników „Proletariatu” na Stoku Cytadeli. Obchód zorganizowała sekcja Akademickiego Towarzystwa kulturalnego — oświatowego i związków zawodowych towarzyszy polskich i niemieckich. Na Akademii przybyło ponad 500 osób. Sa la Domu Rob. w Bielsku z trudnym mogła pomieścić uczestników.

Tow. Klimeczak zagał uroczystości krótkim przemówieniem powitał. Następnie grała orkiestra TUR, z Komorowie i śpiewał chór męski A. G. V. „Prohoin” z Bielska. Deklamacje wygłosił tow. Z. Piotrowski w swąspaniem przemówieniu omówił znaczenie organizacji „Proletariat”, jej walki i dążeń, i historyj tradycje następnie przejeła Polska Partia Socjalistyczna.

W tym czasie w ścisłych słowach wskazała na ciężkie warunki w których ówczesni towarzysze prowadzili swą pracę. Omawiając bohaterkie walki poległych bojowników, nawiązał mówca do dzisiejszych warunków i nawoływał

do skupienia wszystkich al proletariatu do walki o Polskę Socjalistyczną.

Sala mocno reagowała oklaskami na wywody mówcy.

Następnie sekcja Akademickiego TUR z Komorowie odegrała symfonię p. t.: „Waryjski”, która wywarła na obecnych mocne wrażenie.

Akademie zakończył przemówienie tow. Klimeczak.

Turystryka

LEKTORAT TURYSTYKI NA UNIWERSYTECIE JAGIELLOŃSKIM. Rozwój turystyki i coraz bardziej rozszerzające się zagadnienia gospodarki turystycznej, stwarzające potrzebę naukowego badania tych problemów. Wobec tego seifer ustawy nowych wysunęło inicjatywę utworzenia przy Uniwersytecie Jagiellońskim Instytutu gospodarki turystycznej.



Wyzysk pracowników sezonowych

W przedsiębiorstwach naftowych w Bielkowie i Wańkowie

(Kor. w.).

Robotnicy przemysłu naftowego mają warunki pracy i płacy za pewniacie dzięki swej zdecydowanej opinii postawił i wielce organizacji C. Z. G. Zarząd umów zbiorowych w sprawie płacy i innych warunków w wykonanej pracy. Poza tym w umowie przewidziane są warunki tak zwanych sezonowych,

którzy mają być przyjęci na czas określony do roboty ziemnych, lub na określony roboty.

W niektórych miejscowościach jednak, np. w Bielkowie i Wańkowie, pp. kierownicy, wbrew owym obowiązującym warunkom, wzięli w sobie i namiesili na to, co w dniu dzisiejszym wypowiadają panu parat. Jednak robotnik ten jest potrzebny i pracuje dalej bez przerwy — i są nawet robotnicy, którzy na tych samych warunkach, otrzymują torbę z takim napisem w sobotę, pracują już po parę lat.

Ten napis ma dać pracodawcy możliwość uchylenia się od obowiązującej w przemyśle naftowym umowy zbiorowej i niedzielenia robotników należących płatnych urlopów wypoczynkowych.

A przecież jest przewidziane, że robotnik, tak zwany sezonowy, po przepracowaniu 3 miesięcy, gdy pozostaje dalej przy pracy, ma być zaliczony do robotników stałych i ma korzystać z wszelkich warunków pracy i płacy, przewidzianych umową zbiorową dla tej kategorii, do jakiej został zaliczony.

Na zwróconą uwagę kierowni-

tu, z miejsca zważnia się takich robotników, bez żadnego wypowiedzenia, choćby nawet pracowali po parę lat!

Pełzaniem, spowodu zakazu pracy w godzinach nadliczowych (czyli tak zwanych „ekstrówkę”) aby pominiąć zakon, zawiera się umowy z poszczególnymi robotnikami i mianuje się ich i zw. „mieściczymi”. Taki „mieściczy” robotnik otrzymuje przeważnie wsty skie szczyty w miesiącu — ale potrzeba pracować nadliczbowo, lub też w nocy cz. w niedzieli lub święto, musi iść do pracy bez żadnego wynagrodzenia dodatkowego, tylko dlatego, że jest miesięcznym robotnikiem, a za to ma wszystkie szczyty w miesiącu.

Wobec takiego wyzysku daleko można łatwiej zważyć wielo robotnikom, i dlatego przy szybie rokowaniach o prolongowanie umowy zbiorowej, należałoby koniecznie podnieść tę sprawę, aby uniemożliwić podobne fakty.

Ogół robotników przemysłu naftowego żąda bezwzględnej honorowania umowy zbiorowej.

Równocześnie robotnicy muszą podjąć walkę o 6-god. dzień pracy przy dotychczasowych płacach, a zwycięstwo możemy uzyskać przez silną organizację C. Z. G.

A więc, robotnicy naftowi, ko i jest, pozycja C. Z. G., niech wstępuje w jego szeregi. Bez organizacji niema walki, a bez walki niema zwycięstwa.

Natciarz.

Proces sosenowiecki

Ogromne ilości trucizny w organizmie dzieci Grzeszolskiego

W uzupełnieniu wiadomości dotychczasowych o procesie sosenowieckim podajemy co następuje: W sobotę zeznawał biegły, prof. Sienkiewicz sądowej z Wilna, Sienkiewicz.

Zdaniem jego, śmierć obojga dzieci nastąpiła wskutek otrucia talem. Biegły określa tal, jako truciznę metaliczną, która działa na przewody pokarmowe, niszczy na

OSTRZEŻENIE!

KRONIKA KRAKOWSKA

Walne Zgromadzenie

Zw. Prac. Kom. i Inst. Użył. Publicznej

We wtorek, 24 b. m. o godzinie 6-tej wiecz., w sali Donu Górniców, Al. Krasińskiego 16, odbędzie się

DOROCNE WALNE ZGROMADZENIE Zw. Prac. Komunalnych i Inst. Użył. Publ. w Polsce, Oddział I w Krakowie.

Porządek dzienny: 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Gm. Zgromadzenia. 2) Sprawozda-

nie Zarządu Oddziału: a) z działalności, b) kasowe, c) Komisji Kontr. 3) Dyskusja. 4) Wybór nowego Zarządu Oddziału, Komisji Rew. i Sądu Polub. 5) Wolne wnioski.

W razie braku kompletu, zgromadzenie odbędzie się o godzinie późniejszej, bez względu na ilość członków.

Z sali sądowej

URZĘDNIK PANSTWOWY UWOLNIONY OD ZARZUTU PRZYWŁASZCZENIA PIENIĘDZY I FAŁSZOWANIA DOKUMENTÓW.

Jerzy Gabrys, referent materialny Wojskowego Szpitala Okręgowego Nr. 5, a więc urzędnik państwowy, został wyrokiem Sądu Okręgowego karnego w Krakowie dnia 16.XII.1935 uznany winnym zbrodni kradzieży i przywłaszczenia sobie powierzonych mu w związku z urzędowaniem inenia, a mianowicie — dwukrotnie na podstawie rachunków firmy Groner i w treścią wypadku — na podstawie rachunku firmy Dymowski; ponadto został uznany winnym wyłudzenia winny dwukrotnie wyłudzenia 14 falsterzów z trzech rachunków, z co wymierzono mu łączną karę więzienia przez 1 rok z zaliczeniem na poczet tej kary aresztu tymczasowego, oraz orzeczone dodatkową karę utraty praw publicznych i obywatelskich praw honorowych na przeciąg 5 lat, przy równoczesnym odwołaniu warunkowego zwolnienia kary.

Wyrok skazujący opierał się na zeznaniach właścicieli odnoszonych firm, którzy stwierdzili, że przełożone przez oskarżonego oficera płatnikowi do wypłaty rachunki nie były zgodne z kopiami i opiewały na wyższe kwoty, niż wynosiły zakupiony materiał, przyczem nadwyżkę oskarżony sobie przywłaszczył, oraz na ekspertyzie pisma, wydanej przez grafologa

Kwiecińskiego, który stwierdził, że przeróbki w rachunkach pochodzą z ręki oskarżonego.

Od wyroku tego wnioś pelenomocnik oskarżonego odwołanie, na skutek którego odbyła się przed parą dniami rozprawa apelacyjna, na której Tryb. apelacyjny zmienił wyrok i Instancji oskarżonego w zupełności od winy i kary uwolnił, wychojąc, zgodnie z wywodami obrońcy, z tego założenia, że grafologia nie jest nauką, lecz sztuką i że na niej nie można opierać wyroku skazującego.

Trybunałowi apelacyjnemu przewodniczył dr. Cielewicz. Oskarż. był reprezent. dr. Muller, broń. adw. dr. Weber.

PROCES O 26.000 zł.

Przed cywilnym sądem okręgowym w Krakowie, toczyła się sprawa z powództwa rodziców małoletniej Heleny Mikówny z Myślenic, która przed kilkunastu miesiącami dostała się pod opiekę rodziców, zdążając z Krakowa do Zakopanego.

Dniwczykowi odniósł szereg obrażeń, m. in. złamania nogi, skutkiem czego straciła rok szkoły. Rodzice domagali się wobec tego przyznania odszkodowania w kwocie 26.000 zł. od właściciela autobusu Wincentego Koziół-Poklewskiego. Po przedmówieniu adw., wnoszącego powództwo — Sąd skazując powódca odrzucił z założenia, że Helena Mikówna dostawała się pod samochód wskutek własnej nieuwagi.

Strajk w Akademii Górniczej

W sobotę w południe w Akademii Górniczej odbyło się zebranie studentów Akademii Górniczej, na którym uchwalono wstrzymać się od uczęszczania na wykłady aż do odwołania, z to na znak protestu przeciwko skreśleniu z listy studentów Akademii Górniczej 60 studentów, którzy nie uiszcili drugiej raty opłat.

15 tysięcy zł. za porażenie ręki po operacji

St. Grabaszowa, krawcowa — przebyła przed dwoma laty operację prawej ręki w Ubezpieczalni Społecznej. Ponieważ po operacji w czasie której założono jej opaskę znieożywiającą, w ręce oprował wystąpił niedowład, uniemożliwiający jej wykonywanie zawodu, zakazywano ona Ubezpieczalni o rentę 60 zł. miesięcznie i 15 tys. zł. odszkodowania. Jako zastępcę zeznał profesorowi U. J. dr. Wachholz, dr. Glatzel i dr. Zieliński. Wyrok zapadnie w przyszłym tygodniu.

Bezpłatne lekarstwa dla chorych wenerycznie

Począwszy od 1 maja r. b. min. opieki społecznej prześle do urzędów wojewódzkich zapasy leków, stosowanych w leczeniu chorych wenerycznych, celem rozdania tych leków pomiędzy przychodnie. Ministerium dąży do uprzyświecenia dla bezpłatnego leczenia chorych wenerycznych, zwłaszcza bezrobotnych oraz niezamożnych.

Kurs nauki pływania

Z dniem 1 kwietnia r. b., rozpoczyna się w krytej pływalni Polskiej YMCA, Krowoderska 8, sześciotygodniowy kurs nauki pływania w grupach dla kobiet i mężczyzn.

Dogodne godziny wieczorne — Informacje i wpisy w sekretariacie, Krowoderska 8. Tel. 124-36.

Historia dnia

CO, GDZIE I KOMU?
KRAZDZIEJ W SKLEPIE. Niebyletą sprawca, w towarzystwie kolegów, skradł ze sklepu bławatnego Broniewicza w Ryńku Głównym placzą damską, wartości 100 zł.

AMATOR BIELIŻNY. Ze strychu domu przy ul. Ludwinowalnej L. 20 skradziono Sebastianowemu Gondkowi bielezno, wartości 400 zł.

KRADZIEŻ WALIZKI. Z przedziału pierwszego Tępolowemu wozu skradziono walizkę, zawierającą 112 laptopów drewnianych, używanych przy wyrobie masła, wartości 20 zł. na skądzie Fr. Oemuska, zam. w Izbicku pow. Wadowce.

AREZYSTOWANO na ul. Szerokiej Marijana Ślaniawicza, lat 39, na rogowym łożysku kradzieży towarowej. Wskazano na niego podczas poszukiwań dokonanych Jakóbem Tojelowym, zam. przy ul. Sobieskiego 2.

Aresztowano poławca Adolfa Paupelkiego, lat 25, ciemburka, bez zarz. który włamał się do kancelarii adwokata dra Józefa Augustynka, przy ul. Św. Marka i skradł bieliznę, wartości 24 zł. oraz ustawił skradki maszynę do pianina, wartości 120 zł.

Radio krakowskie

SRODA, dnia 15 marca.
6.30 Audycja poranna. 6.50 Płyty. 8.00 Audycja dla szkół. 11.57 Syrety. 12.30 Konecie dla szkół. 12.30 Audycja dla szkół. 13.30 Płyty. 16.15 Przedstawienie. 15.30 Płyty. 16.00 Kurek. 17.00 Audycja dla szkół. 17.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radia. 17.50 „Miejsce dla młodych”. 17.30 Koncert kameralny. 17.50 O księżce Williama Braçca „Swiato”. 18.00 „Pół godziny w Hiszpanii”. 18.30 „Skryżka ogólna”. 18.45 Wzrost. 18.45 Płyty. 19.00 „Paradnie turystyczne”. 19.20 Konecie. 19.45 Repertuar aktualny. 20.00 Płyty. 20.45 Dzienn. wiecz. 21.00 „Tępolowemu”. 21.00 „Wśród młodych poetów”. 21.55 Podanie gospodarskie. 22.05 Audycja dla harcerskiego święta Grecji. 22.25 Koncert.

Pokwitowanie

NA FUNDUSZ PRASOWY „NAPRZODU”
W. Kryzjak w Nowym Sączu zł. 5 — pozostałe z planu, złożonych na wierzchołku zmarłego Franciszka Kopyńskiego.

Z teatrów

LEA LUBOSCHUTZ.
P. LeaLuboschutz, znakomita skrzypkarka amerykańska, reprezentuje niewątpliwie wysoką klasę kunsztu skrzypcowego. Znamienna wirtuozeria techniczna, swobodny, czysty ton, świadome i muzykalne frazowanie, składają się na grę o linijach doskonale czystych, wytwornych, ale nieco zastygłych, w swej ekspresji muzycznej. Nie docierając do głębi wzniosłych emocjonalnych gra p. Luboschutz imponuje jednak swą monumentalnością.

KONCERT FILHARMONII KRAKOWSKIEJ.
„Epizod z życia artysty” fantazyjna symfonia Berlioz, wykonana na ostatnim poranku Filharmonii krakowskiej, — kiedyś obojętne namknięcie sporów, niemal wojny muzycznej, dzisiaj z perspektywą przeszło stu lat urosła do znaczenia punktu zwrotnego w rozwoju muzyki symfonicznej, w kolorytyście instrumentalnej, w do bywania nowych środków wyrazu muzycznego. Każda z pięciu części tej symfonii nietylko odświeża rozspętlała niokrewno i fantastyczną melodię, ale stanowi nieopórównałe wyzyskanie możliwości palety orkiestrowej.

Oczywiście wobec wyrafinowania muzyki współczesnej, wobec wybitności Rasca i fineli J. Strawińskiego — Berlin ze swymi pianinami i sabatem czarownic, wydaje się niemal naiwny i czasem pełen pustego patosu, — a jednak bez jego kapryśnego geniuszu, kojarzącego najwyższe wzloty nałeczenia z banalnością, — nie można sobie wyobrazić całego późniejszego rozwoju muzyki operowej i symfonicznej.

Z trudnego zadania, jakie muzyka Berlioz stała orkiestrowi, wywiązała się Filharmonia krakowska poprawnie, jak również wydołała należy koloryt z elektrycznym „Suity” Różyckiego i nieznanego dotąd w Krakowie „Współ do dramatu” młodego kompozytora polskiego: Rylla. Doskonałe kierownictwo p. Bardjajewa dało jak zwykle wyraz świadomej

interpretacji i porywkajego temperamentu dyrygentkiego.

Repertuar

TEATR IM. SŁAWOCKIEGO
„WIELKI FRYDERYK” Z LUDWIKIEM SOLSKIM. We wtorek ukaże się pierwsze przedstawienie „Wielkiego Fryderyka” Adolfa Nowaczyńskiego z Ludwikiem Solskim w roli tytułowej. Kreacja ta może uchodzić za jubileuszową, gdyż między przedst. ówczesnym a dzisiejszym, między aktorami polskimi stworzono na krakowskiej scenie niezłomną figurę „Wielkiego” Fryca.

PLAN PRZEDSTAWIENI:
Wtorek, 24 marca — „Wielki Fryderyk”.
Środa, 25 marca — „Wielki Fryderyk”.

JACQUES THIBAUD W STARYM TEATRZE. Sensacja obecnego sezonu koncertowego będzie występem jedynego z najświetniejszych artystów doby współczesnej, Jacquesa Thibauda. Koncert odbędzie się w sobotę 28 b. m. w Starym Teatrze. Biletów wraz z garobkami w cenie od 0.80 do 5.50 zł. są już do nabycia w kasie Starego Teatru.

Co grają w kinoteatrach

ADRIA: „Oskarżam się, matko”.
ATLANTIC: „Jestem artystą”.
APOLLO: „Bariak z nad Wołgi”.
CAPITOL: „Rozesimiana oca”.
PROMIEN: „Amfion”.
STELLA: „Piotruś”.
SZTUKA: „Złotowłosy brzdęk”.
SWIT: „Wiosnowanie”.
ULICZKA: „Kto ostatni tałuje?”.
WANDA: „Karpianki Blood”.

Dyżury lekarzy

Dnia 24 marca noc:
1. Dr. Hollander Erna, Karmielicka 48, tel. 147-34.
2. Dr. Kieciec Stanisław, Letowska 6, tel. 178-14.
3. Dr. Neuwil Stanisław, Zamokski 29, tel. 124-47.
4. Dr. Nowicki Stanisław, Lobbowska 27, tel. 155-50.

KRONIKA ŚLĄSKA

Dziwne metody zarządu dóbr Pszczyńskich

W dniu 21 b. m. miała odbyć się w Pszczyńce konferencja przedstawicieli Zarządu Przemysłowego i przedstawicieli Związku Zawodowego Robotników Rolnych R. P. w sprawach robotniczych.

Zarząd Przemysłowy dóbr ks. Pszczyńskich, o którego gospodarce pisaliśmy, odmówił przyjęcia sekretarza naszego Związku spowodu ukazania się artykułów o gospodarce Zarządu Przemysłowego w prasie socjalistycznej.

Jestemy przekonani, że Związek nasz znajdzie dość sił i możliwości, aby obronił interesy robotnicze, by nad śmiechem stanowiskiem Zarządu Przemysłowego

wego przejść do porządku. Metody Zarządu Przemysłowego wywołują łatwe do przewidzenia rozstrzygnięcia. P. Paluch, który odmówił przyjęcia delegacji, ma awansować na stanowisko Zarządu Przemysłowego II.

Pierwszy występ p. Palucha wobec robotników polskich nie przemawia jednak za tem, aby mogli wywiązać się ze swej odpowiedzialnej roli.

Należy się bowiem spodziewać, że tego rodzaju metody, stosowane wobec organizacji zawodowej robotników, wywołają muszą w konsekwencji ostre konflikty.

Kiedy Zakłady Hohenlohe wypłacą za ćwiczenia wojskowe?

Podczas, gdy inne zakłady przemysłowe wywiązują się z obowiązku, wynikającego z ustawy o zapotrzebowaniu rezerwistów do ćwiczenia wojskowe, Zakłady Hohenlohe dołąd tego nie czynią.

Wielki szereg rezerwistów n. p. z korp. „Wojak” już od kilku tygodni błądą o swe należności, lecz bezskutecznie. Obiegają oni codziennie biuro robotnicze, dopominając się swego, otrzymują odpowiedź, że zarząd Spółki w Welnowie dotąd nie zdecydował o wypłacie.

Tak samo jest z obniżką karnego, której Zakład Hohenlohe mimo obowiązującej ustawy nie zadowolony. A przecież zakłady, który przestępuje bli ignoruje ustawę, staje się winnym karze i Spółka Hohenlohe dotąd nie.

Z huty „Pokój” w Nowym Bytomiu

Przedstawił on licznym zebraniem członkom całokształt pracy w ubroku, wskazał na to i jakim trybem i wysiłkiem zdobyty przy wyborach Rady Zakładowej jednego członka Rady Zakładowej i kilkunastu nowych członków Związku.

Następnie Rada Zakładowa now. Szendzielarz złoży sprawozdanie z działalności Rady Zakładowej huty „Pokój”. Ze sprawozdania wynika, że Rada Zakładowa składa się z siedmiu n. p. z korp. „ZZZ” pod przewodnictwem „Zjednoczeniowca” w większości uchwała nie dopuścić do strajku za 6-ciu godzinny dzień pracy; dalej — że przynajmniej do pracy robotników odbywa się tam po dobnie jak handel bydlim; kto więcej, ten otrzymać pracę; zarobek Zarząd Oddziału Związku Metalowców zwołał walne zebranie członków. Sprawozdanie z działalności Zarządu i kasowe zdał przewodniczący tow. Świergot.

Kto w hucie został kilkakrotnie obniżone za zgodą Wykładowi Rady Zakładowej, wyszysk i jest traktowanie robotników w hucie jest coraz większe, a Rada Robotnicza nie czyni, aby temu zapobiec. Po sprawozdaniu i dyskusji, oraz uchwaleniu ustępującemu Za

Wiadomości różne

Śląska Straż Graniczna przeprowadziła rewizję mieszkaniową w Sosnowcu przy ul. Robotniczej 1, w mieszkaniu Jana i Florentyny Czyszów. W wyniku rewizji znaleziono ukryte w pierzynie i sienniku 279 strz. zapalniki, przemyczone z Niemiec. Przemysł konfliccyjny powołano pognębił do odpowiedzialności karniej.

Dyrekcja huty „Piłsudski” w Chorzowie, do której należy t. zw. park hulniczy, znajdujący się w centrum miasta, przekazała na własność magistratu cały teren parkowy za minimalną opłatą. W ten sposób park zostanie udostępniony szerokim kręgom ludności.

Dnia 20 b. m. uświatowo witać się do cyrku wędrownego Stełanji Mechowanej w Szopienicach, przy ul. 3 Maja. Pomocnik poszukiwany nie Stanisław Krupa zadawczy 4-oh osobników, dobijających się do strzelnicy — wybiegi na ulicę i wezwał policję paolicy. Sprawcy jednak wiaręgnę do strzelnicy, celem dokonania kradzieży strzelb.

Wobec ratyfikacji op. w sprawie właścicieli, która wyszczególnia alarm — rzuciła się jednocześnie na jednego ze sprawców i zdołała mu wywać skradzioną strzelbę. W krótki czas potem przybył na miejsce jeden z policjantów, który do uciekających złodziei — wyszyszteli z rewolweru, lecz strzaly chybiły. Dwóch policjantów, który również wyrzucili, i zranili jednego z uciekających, nieśląskiego Alfreda Kochanka, lat 19, zam. w Szopienicach, przy ul.

Radio Śląskie

SRODA, 25 marca.
6.30 Pieśń poranna i gimnastyka. 6.50 Muzyka lekka. W przebiegu godz. 7.30 Dziennik poranny. 12.05 Hymn ul. południowy. 12.15 Dziecko w wieku szkolnym: Walka z chorobowidą — pogadanka. 12.30 Koncert. 13.25 Chwilka gospodarstwa domowego. 13.20 Lekcja języka polskiego. 13.45 Muzyka popkarna. — 15.15 Orkiestra Marika Webers i Jan na Lensea. 16.00 Kurka na dwaniecny — obrazek słuchowiskowy. 16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem radia. 17.40 Dyskusja „Miejsce dla młodych”. — dyskusja nierzegulowana. 17.20 Koncert. 17.50 Kłasička i wiersze: O księżce Williama Braçca „Swiato”. 18.00 Pół godziny w Hiszpanji — Gra orkiestra kameralna. 18.30 Najmłodziejszy z Zagłobian — odczyt. 18.45 Muzyka polska. — 19.00 Pod Katowicami mieszka Człowiek jaskiniowy — odczyt. 19.45 — Repertuar aktualny. 20.00 Godzina Zagłeba Debrzowski. 20.45 Filmik wieczorny. 20.55 Obrazek z życia współczesnej. 21.00 XXII audycja z cyklu: „Twórczość Fryderyka Chopina”. 21.40 Wśród młodych poetów. 21.55 Aktualna pogadanka. — 22.05 Audycja z okazji narodowego święta Grecji. 22.25 Koncert.

Zmiana taryfy

Z dniem 1-go stycznia 1936 r. zrównano taryfę bagażową i ekspresową do jednakoego poziomu. Poza tem zniesiono opłatę specjalną od przesyłek bagażowych w wysokości 50 gr. Opłata za przewóz bagażu lub przesyłek ekspresowej jest bardzo niska i wynosi np. z Katowic do Warszawy lub Kryniczy od każdego 10 kg.

1.20 do Łodzi lub Zakopanego. Za 0.50. Podróżni mogą zabierać do wagonów tylko bagaż ręczny, t. zn. przedmioty łatwe do przenoszenia, które pomieścić można nad i pod miejscem, zajętem do siedzenia. Inne przedmioty powinny być nadane w ekspedycji bagażowej jako bagaż. Przesyłki ekspresowe również nadawać można w ekspedycji bagażowych w ciągu całego dnia. Kolej przewozi te przesyłki, jak bagaż powozi te osobowo. Ponadto na podawca może wskazać pociąg, którym przesyłka ma być przewieziona, deklarować wartość dostawę, obciążać przesyłkę zaliczeniem, kwotę zaliczenia kolej wysyła natychmiast po pobraniu za pośrednictwem PKO. lub poczy.

Konferencja P.P.S. w Rybnickim

Konferencja powiatowa P. P. S. I klas. zw. zaw. odbędzie się w Rybnicku — Smolnej ul. Zimonia przy ul. Wodzisławskiej w niedzielę, dnia 29 marca 1936 r. o godz. 10-tej. Na porządku dziennym: Program obchodu 1 Maja i sprawy organizacyjne. Wywaza się delegatów do obskianie konferencji delegatami.

Robotnicy popierają swoje pismo codzienne